
CADERNO 3  5QUINTA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2012

PORTARIA Nº 119, DE 4 DE SETEMBRO DE 2012 - DIPLAN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435405

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere o 
artigo 3º, do Decreto nº 316 e 317, de 2 de janeiro de 2012, que 
aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de 
Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para 
o 1º quadrimestre do exercício de 2012.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 489.871,00 (Quatrocentos e 
Oitenta e Nove Mil, Oitocentos e Setenta e Um Reais), a quota do 
primeiro quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) 
constante(s) desta Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças
ANEXO A PORTARIA Nº 119, DE 4 DE SETEMBRO DE 2012

ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA
FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2012

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DESENVOLVIMENTO SÓCIO-
ECONÔMICO

ITERPA

Investimentos 240.000,00 0,00 0,00 0,00 240.000,00

Equipamentos e Material 
Permanente

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) NGPR

0331 240.000,00 0,00 0,00 0,00 240.000,00

Outras Despesas Correntes 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

Despesas Ordinárias

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) NGPR

0331 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

POLÍTICA SOCIAL

SESPA

Investimentos 0,00 239.871,00 0,00 0,00 239.871,00

Equipamentos e Material 
Permanente

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

0103 0,00 239.871,00 0,00 0,00 239.871,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2012

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE NA 
SAÚDE 0,00 239.871,00 0,00 0,00 239.871,00

SESPA

DESTAQUE RECEBIDO DO(A) 
FES

0103 0,00 239.871,00 0,00 0,00 239.871,00

PROGRAMA DE REDUÇÃO DA POBREZA E 
GESTÃO DOS RECURSOS NATURAIS DO 
ESTADO DO PARÁ - PARÁ RURAL

250.000,00 0,00 0,00 0,00 250.000,00

ITERPA

DESTAQUE RECEBIDO DO(A) 
NGPR

0331 250.000,00 0,00 0,00 0,00 250.000,00

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2012

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

0103 - FES - Recursos 
Ordinários 0,00 239.871,00 0,00 0,00 239.871,00

0331 - Operações de Crédito 
Externas 250.000,00 0,00 0,00 0,00 250.000,00

TOTAL 250.000,00 239.871,00 0,00 0,00 489.871,00

PORTARIA Nº 121, DE 5 DE SETEMBRO DE 2012 - DIPLAN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435408

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere 
o artigo 3º, do Decreto nº 420, de 2 de maio de 2012, que 
aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de 
Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para 
o 2º quadrimestre do exercício de 2012.

RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 15.030,00 (Quinze Mil, Trinta 
Reais), a quota do segundo quadrimestre, referente ao(s) 
grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de 
acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças
ANEXO A PORTARIA Nº 121, DE 5 DE SETEMBRO DE 2012

ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE 

DESPESA
FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2012

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

POLÍTICA SOCIAL

CRS - Belém

Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00 15.030,00 15.030,00

Despesas Ordinárias

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

0149 0,00 0,00 0,00 15.030,00 15.030,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2012

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE NA 
SAÚDE 0,00 0,00 0,00 15.030,00 15.030,00

CRS - Belém

DESTAQUE RECEBIDO DO(A) 
FES

0149 0,00 0,00 0,00 15.030,00 15.030,00

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2012

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

0149 - FES - SUS / 
Fundo a Fundo 0,00 0,00 0,00 15.030,00 15.030,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00 15.030,00 15.030,00

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435424

Inexigibilidade: 2012/5
Data: 11/09/2012
Valor: 1,300.00
Objeto: Contratação de Câmara de Dirigentes lojistas de 
Belém, com a fi nalidade de acesso ao banco de dados e demais 
informações cadastrais de pessoas físicas e jurídicas existentes, 
para atender as necessidades do CREDCIDADÃO.
Fundamento Legal: Fundamentado pela lei nº 8.666/93 no artigo 
26.
Data de Ratifi cação: 11/09/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129762370000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Câmara de Diretores Lojistas de Belém
Endereço: R Vinte E O de Setembro, Bairro: Campina, 16
CEP. 66019-100 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434170

ATO: PORTARIA N.º 168
Numero da Dispensa: 7/2012
Data: 10/09/2012
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

PORTARIA N.º 169, DE 06 DE SETEMBRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434590

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 
4.438, de 12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 
1.636, de 08 de junho de 2005;
Considerando o que dispõe o art. 52, inciso III c/c art. 67, §1º da 
Lei Federal n.º 8.666/1993;
RESOLVE: Designar os servidores para acompanhamento e 

fi scalização de contratos, conforme abaixo:
Fiscal: Zeneide Aparecida Silva de Almeida, Matrícula n.º 
5831598/5.
Suplente: Joana Cristina Pinto da Rocha Costa, Matrícula 
n.º 702285/1.

CONTRATADO OBJETO VALOR CTR PROCEDIMENTO

AMAZON 
CARD’S S/S 

LTDA

FORNECIMENTO 
EVENTUAL DE VALE 

REFEIÇÃO

R$ 
5.665,00 023/2012

DISPENSA DE 
LCICITAÇÃO

N.º 005/2012-IOE

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434597

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando 
os termos do Processo Licitatório realizado na modalidade de 
Pregão Eletrônico, sob o n.º 031/2012/IOE, tendo como 
objeto a aquisição de papel offset, na forma especifi cada no edital 
e seus anexos, o qual proclamou como vencedora a empresa 
LABATE PAPÉIS MÁQUINAS E SUPRIMENTOS LTDA, resolve 
HOMOLOGAR o referido certame, com base no disposto no art. 
5º, inciso IV, da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 2002.
Belém (PA), 04 de setembro de 2012.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA N.º 167, DE 06 DE SETEMBRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434605

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 
4.438, de 12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 
1.636, de 08 de junho de 2005;
Considerando o que dispõe o art. 52, inciso III c/c art. 67, §1º da 
Lei Federal n.º 8.666/1993;
RESOLVE: Designar os servidores para acompanhamento e 
fi scalização de contratos, conforme abaixo:
Fiscal: Mário Ferreira Alcântara, Matrícula n.º 5392381/4.
Suplente: Charles Amaral Nunes, Matrícula n.º 3150933/1.

CONTRATADO OBJETO VALOR CTR PROCEDIMENTO

LABATE PAPÉIS 
MÁQUINAS E 

SUPRIMENTOS 
LTDA

AQUISIÇÃO DE PAPEL 
OFFSET.

R$ 
56.040,00 035/2012

PREGÃO 
ELETRÔNICO

N.º 031/2012-IOE

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA N.º 166, DE 06 DE SETEMBRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434719

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 
4.438, de 12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 
1.636, de 08 de junho de 2005;
Considerando o que dispõe o art. 52, inciso III c/c art. 67, §1º da 
Lei Federal n.º 8.666/1993;
RESOLVE: Designar os servidores para acompanhamento e 
fi scalização de contratos, conforme abaixo:
Fiscal: Marcelo Jorge Leite de Macedo, Matrícula n.º 
5569770/1.
Suplente: Edney de Lima Palheta, Matrícula n.º 
5897704/01.

CONTRATADO OBJETO VALOR CTR PROCE-
DIMENTO

AIRTON 
PONTES 

PACHECO-ME

FORNECIMENTO 
DE 

SUPRIMENTOS 
DE 

INFORMÁTICA.

R$ 10. 880,00 029/2012

PREGÃO 
ELETRÔNICO

N.º 
027/2012-

IOE

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA N.º 165, DE 06 DE SETEMBRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434729

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 
4.438, de 12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 
1.636, de 08 de junho de 2005;
Considerando o que dispõe o art. 52, inciso III c/c art. 67, §1º da 
Lei Federal n.º 8.666/1993;


